Reunião de Câmara n.º 24/2024
11/11/2024

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52º da Lei nº. 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 24/2024
11/11/2024

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária realizada a 28 de outubro de 2024. (Para deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.a - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202426982. Processo ref.ª
2024/300.10.002/94. (Para deliberação)

2.b – Proposta final - Regulamento da Atividade de Comércio a Retalho não Sedentário das
Feiras do Município de Alcanena do Município de Alcanena. Documento ref.ª 202427518.
Processo ref.ª 2024/100.10.400/6. (Para deliberação)

2.c - Atualização do coeficiente das rendas para o ano de 2025. Documento ref.ª 202427036.
Processo ref.ª 2024/100.10.400/13. (Para deliberação)

2.d – Pedido de mudança de titularidade do Lote 61 da Zona Industrial de Minde, formulado pela
firma Regresso Salgado, Lda. Documento ref.ª 202427835. Processo ref.ª 2024/400.30.001/134.
(Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

2.1.a – LCPA - Lei dos Compromissos e dos Pagamentos em Atraso - Compromissos
Plurianuais Assumidos no Período de 01-09-2024 a 31-10-2024. (Para conhecimento)

2.1.b - Alteração 42 ao Orçamento e 41 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2024. Documento
ref.ª 202426675. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Alteração 43 ao Orçamento e 42 Grandes Opções do Plano – Ano de 2024. Documento
ref.ª 202427165. Processo ref.ª 2024/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.d - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos -
Período de 18 a 31 de outubro de 2024. Documento ref.ª 202427328. Processo ref.ª
2024/300.50.400/1. (Para conhecimento)

2.1.e – Relatório de Execução do 3º trimestre de 2024 – RSTJ. Documento ref.ª 202415043.
(Para conhecimento)

2.1.f - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

2.1.g - Empréstimo de Médio e Longo Prazo até ao Valor de € 4.700.000,00, com Vista ao
Financiamento de Investimentos – Proposta de Aprovação da Minuta. Documento ref.ª
202427710. Processo ref.ª 2024/350.40.401/1 (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 24/2024
11/11/2024

3

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Proposta de encerramento das Piscinas Municipais de Alcanena e Minde-Quadra Natalícia.
Documento ref.ª 202427025. Processo ref.ª 2024/300.50.800/16. (Para deliberação)

3.2 - Candidatura CLDS5G - Aprovação do Plano de Ação - Nomeação do Coordenador de
Projeto. Documento ref.ª 202427368. Processo ref.ª 2024/150.10.500/14. (Para retificação)

3.3 - Atribuição de Apoio Financeiro para Visitas de Estudo de alunos da Rede Pública
2024/2025 - Agrupamento de Escolas de Alcanena - Pré-Escolar e 1º Ciclo do Ensino Básico.
Documento ref.ª 202427488. Processo ref.ª 2024/750.20.600/11. (Para deliberação)

3.4 - Protocolo - disponibilização de serviço de conectividade à rede nacional de segurança
interna pela Secretaria-Geral do Ministério da Administração Interna. Documento ref.ª
202427651. Processo ref.ª 2024/200.10.800/31. (Para deliberação)

3.5 - Proposta de Protocolo com Estrutura de Missão da AIMA. Documento ref.ª 202427659.
Processo ref.ª 2017/650.20.304/1. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - Majoração das taxas de Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) a aplicar a prédios
degradados, conforme n.º 8 do artigo 112º do CIMI; e devolutos e em ruínas conforme n.º 3 do
artigo 112º do CIMI e também previsto no n.º 5 do artigo 8º do Regulamento Municipal “Acreditar
Alcanena”. Documento ref.ª 202427625. Processo ref.ª 2024/350.10.200/4. (Para deliberação)

4.2 - MyNet: Normas referentes ao suporte digital relativo à instrução das operações
urbanísticas. Documento ref.ª 202427724. Processo ref.ª 2022/300.40.508/3. (Para deliberação)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 - PROJETO DE EXECUÇÃO REVISTO. Ajuste direto
Aq_Serv_DPGOM_2023_33_Elaboração de Estudo Prévio e Projeto de Execução de uma
Reabilitação/Alteração/Reconstrução de um Edifício Habitacional, sito em Alcanena
(LAVADOURO). Documento ref.ª 202427565. Processo ref.ª 2024/300.10.005/123. (Para
deliberação)

5.2 - Aq_Serv_DPGOM_2024_03 - Elaboração Projeto de Reabilitação/ Alteração/Reconstrução
de Edifício Habitacional na Rua João Higino (CASA DA IGREJA -MINDE) Avaliação / Instrução
do Projeto de Execução de acordo com o Anexo I à Portaria n.º 255/2023, de 7 de agosto.
Documento ref.ª 202427583. Processo ref.ª 2024/300.10.005/311. (Para deliberação)

5.3 - “Concurso Público – Emp_DPGOM_2024_048 – Reabilitação dos Edifícios Habitacionais
denominados de Paróquias de Alcanena, Minde e Vila Moreira, Pré-Fabricado de Vila Moreira e

Reunião de Câmara n.º 24/2024
11/11/2024

4

Lavadouros de Alcanena - Início de Procedimento”. Documento ref.ª 202427759. Processo ref.ª
2024/300.10.001/108. (Para deliberação)

5.4 – Comissão Municipal de Trânsito e Segurança Rodoviária (CMTSR) - Alteração da
sinalização vertical na zona do Terminal Rodoviário, Alcanena. Documento ref.ª 202427727.
Processo ref.ª 2024/100.10.600/7. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Reforço de quotas Artemrede 2024 e 2025 - (Rede de Teatros e Cineteatros Portugueses).
Documento ref.ª 202421405. Processo ref.ª 2024/150.10.500/53. (Para deliberação)

6.2 - Doação de achados arqueológicos para o Museu Municipal de Alcanena. Documento ref.ª
202425108. Processo ref.ª 2024/300.10.005/1952. (Para deliberação)

6.3 - Doação de bens patrimoniais para o Museu Municipal. Documento ref.ª 202425117.
Processo ref.ª 2024/300.10.005/1956. (Para deliberação)

6.4 - Associativismo 2024 - Candidaturas Programa 1 – Apoio a Atividades Regulares.
Documento ref.ª 202427630. Processo ref.ª 2024/850.10.002/33. (Para deliberação)

6.5 - Associativismo 2024 | Programa 4 – Apoio ao Investimento - Apoio às associações ASSIM
de Vila Moreira e Centro de Bem Estra Social de Espinheiro e notificação às restantes entidades
acerca dos procedimentos: A Casinha, Paroquia de Vila Moreira e ACR Vale Alto. Documento
ref.ª 202427632. Processo ref.ª 2024/850.10.003/79. (Para deliberação)

6.6 - Associativismo 2025 - Novo Ciclo de Candidaturas - prazos de candidatura de cada
programa de apoio, tendo em conta a entrada em vigor da Plataforma Associativa. Documento
ref.ª 202427633. Processo ref.ª 2024/850.10.002/34. (Para deliberação)

6.7 - Proposta de arrecadação de bilheteira CTSP nos meses de novembro e dezembro 2024.
Documento ref.ª 202427645. Processo ref.ª 2024/300.50.800/17. (Para deliberação)

6.8 - Arrecadação de receita resultante da atividade “Lê-me Outra Vez” - Venda de livros usados.
Documento ref.ª 202427682. Processo ref.ª 2024/300.10.004/15. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA